
 

 
Progetto a valere sull’avviso pubblico prot n. AOODGEFID|1953 del21/02/2017. 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 

(FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia 

(linguaggi e multimedialità – espressione creativa - espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e 

nuovi linguaggi, ecc.). 

Avviso pubblico per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, supporto dell’offerta formativa. 

Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. 

 

Autorizzazione Sottoazione Codice identificativo progetto C.U.P. 

Prot. n.AOODGEFID/0038446 

Del 29/12/2017 

 

10.2.1A 10.2.1A-FSEPON-EM-2017-108 D88H17000310007 

Prot. n.AOODGEFID/0038446 

Del 29/12/2017 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-200 D88H17000300007 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “M.E. LEPIDO” Via Premuda, 34 42123 Reggio Emilia E-Mail: 

reic841008@istruzione.it P.E.C.: reic841008@pec.istruzione.it C.F. 80015410352 – codice meccanografico 

REIC841008 – Codice Univoco Ufficio: UF1Z39 Tel/fax 0522 301282/0522 300221 Sito: http://iclepido.edu.it 

Prot n. 2640 IV 5                                                                      Reggio Emila 26/06/2019 

 

OGGETTO: Determina per l’attuazione del Progetto denominato “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” PON FSE 2014-2020 – Avviso 

pubblico AOODGEFID|prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Per la Scuola – Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2– Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 

anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e 

staff.” 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia (linguaggi e 

multimedialità-espressione creativa espressività corporea); 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente 

l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 

1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo 

per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 

locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 

concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme 

generali sull’ordinamento de lavoro alle dipendenze delle 

Pubbliche Amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

http://iclepido.edu.it/


scolastiche”, ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 107 del 

13/07/2015; 

VISTO Il Decreto Leg.vo n. 50 del 18/04/2016 codice di esecuzione degli 

appalti pubblici, in particolare gli artt. dal n. 28 al n. 34 parte I che 

regolano le modalità di affidamento con principi comuni e gli 

art.35 e 36 parte II che regolano i contratti di appalto per lavori, 

servizi 

VISTO  il D.lgs. 56/2017, che modifica ed integra il D.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle conseguenti note attuative ANAC; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che 

regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli 

incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la 

realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati 

dal PON, presenti nell’apposita sezione PON – Fondi Strutturali 

Europei del portale Istruzione del sito MIUR 

VERIFICATA la necessità di procedere all’affidamento diretto per 

l’espletamento dell’attività relativa ad un Corso estivo volto ad 

offrire attività per lo sviluppo dell’espressività corporea, 

attraverso attività motoria – sportiva nelle n. 3 sezioni della scuola 

dell’Infanzia “Dante Alighieri” 

RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per il servizio suddetto; 

VISTO l’Avviso proto AOODGEFID/1953 del 21/02/2017, nell’ambito 

del Programma Operativo Nazionale– “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” PON FSE 2014-2020 – Avviso 

pubblico AOODGEFID |prot. n. 1953 del 21/02/2017 “Per la 

Scuola – Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento”; 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 

delle capacità di docenti, formatori e staff.” 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’Infanzia 

(linguaggi e multimedialità-espressione creativa espressività 

corporea); 

VISTA la nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID del 196 con 

oggetto Fondi Strutturali Europei –Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello 

sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità-espressione creativa espressività corporea); Azione 

10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, 

scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc). Avviso 

AOODGEFID|Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base -  

Autorizzazione progetto/1. 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 399 IV C di assunzione nel 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018 del 

finanziamento del progetto 10.2.1A -FSEPON – EM-2017-108 –

Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e 

multimedialità-espressione creativa espressività corporea) 



RILEVATA  la necessità di reperire la seguente figura: 

 
Titolo modulo Figura 

professionale 

 

Benessere scolastico 

 

n. 1 Esperto 

 

 

 

RITENUTO  di procedere in merito; 

DECRETA 

 

Art. 1 

L’avvio delle procedure per l’individuazione della figura professionale di Esperto esterno, di cui 

sopra descritta relativamente al progetto 10.2.1A-FESPON-EM-2017-108; 

Art. 2 

L’affidamento dell’attività relativa al corso estivo “Benessere scolastico” a Centro Sportivo 

Italiano (C.S.I.) Comitato Provinciale di Reggio Emilia,  via V. Agosti, 6 42124 Reggio Emilia 

rappresentato legalmente dal Sig. Munarini Alessandro nato a Reggio Emilia il 01/10/1966 C.F. 

MNRLSN66R01H223V 

Art. 3 

La ragione della scelta è da ricercare nel fatto che Centro Sportivo Italiano (C.S.I.) di R.E. risponde 

pienamente agli obiettivi formativi proposti dal modulo perché ha una consolidata e qualificata 

esperienza nella gestione di attività motoria e psicomotorie rivolte a bambini della scuola 

dell’infanzia.  

Art. 4 

Si assume apposito impegno di spesa da imputare al Progetto P. 02-009 del Programma Annuale 

2019. 

Il compenso orario lordo, per complessive 30 ore di progetto, è stabilito in €. 70,00 per la figura di 

Esperto esterno; 

Art. 5 

L’attività richiesta dovrà essere realizzata secondo un calendario concordato con il Tutor e l’I.C. 

“M.E. Lepido”. 

                                                                                                       La Dirigente Scolastica 

                                                                                                   (dott.ssa Elisabetta Fraracci) 
                                                                                                                                                           Documento firmato digitalmente 

 


